
CCooppiiaa                                 
DDeell iibbeerraa  nn..8899  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC II MM II NN AA ’’   
CCii ttttàà  MMeettrrooppooll ii ttaannaa    ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa  

  

DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELLLLAA  GGII UUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 
 

  

OOggggeettttoo::AAPPPPRROOVVAAZZII OONNEE  RREEGGOOLL AAMM EENNTTOO  DDEELL   SSII SSTTEEMM AA  DDII   MM II SSUURRAAZZII OONNEE  EE  
VVAALL UUTTAAZZII OONNEE  DDEELL LL AA  PPEERRFFOORRMM AANNCCEE  ((DD..LL ggss..  nn..  7744//22001177)).. 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 13:00 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, 
nelle persone seguenti:  

NN..  
OOrrdd  CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaall ii ff iiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii   ––  NNoo))  
11))        Caruso Dott.ssa Giusy Sindaco Si  
22        Salinitri Dr. Bruno Assessore – Vice Sindaco  SSii   
33))       Polifroni    Felice Assessore  NNoo 

 

Presiede la seduta il Sindaco, Caruso Dott.ssa Giusy; 
 

Partecipa il Segretario Comunale : Dott.ssa Maria Luisa Calì; 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Visto il D.L.vo n° 267/2000; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 
Vista la legge n. 56\2014; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
• Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere favorevole; 
• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 
espresso parere favorevole; 
 
Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  
 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE  
 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- l'art. 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 " Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali " stabilisce che, nel rispetto dei princìpi fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e la 
Provincia adottino regolamenti nelle materie di propria competenza, in particolare per 
l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni; 
- l'art. 42, comma 2, lettera a), del citato D. Lgs. n. 267/2000 attribuisce al Consiglio la competenza 
per la definizione dei criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l'art. 48, comma 3, del medesimo D. Lgs. n. 267/2000 demanda alla competenza della Giunta 
l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri general 
istabiliti dal Consiglio;  
- l'art. 89 del medesimo D. Lgs. n. 267/2000 al comma 1, precisa che gli enti locali disciplinano,  
con propri regolamenti, in conformità allo statuto, l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità, individuando altresì le materie nelle quali si esercita la potestà 
regolamentare; 
- ai sensi dell'art. 2, comma 1, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 " Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", le amministrazioni pubbliche 
definiscono, secondo princìpi generali fissati da disposizioni di legge, le linee fondamentali di 
organizzazione degli uffici; 
VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 " Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazione ", il quale, all'art. 1, comma 2, reca disposizioni volte ad assicurare una " migliore 
organizzazione del lavoro, il rispetto degli ambiti riservati rispettivamente alla legge e alla 
contrattazione collettiva, elevati standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi, 
l'incentivazione della qualità della prestazione lavorativa, la selettività e la concorsualità nelle 
progressioni di carriera, il riconoscimento di meriti e demeriti, la selettività e la valorizzazione 
delle capacità e dei risultati ai fini degli incarichi dirigenziali, il rafforzamento dell'autonomia, dei 
poteri e della responsabilità della dirigenza, l'incremento dell'efficienza del lavoro pubblico ed il 
contrasto alla scarsa produttività e all'assenteismo, nonché la trasparenza dell'operato delle 
amministrazioni pubbliche anche a garanzia della legalità "; 
DATO ATTO che il Decreto Legislativo 75/2017 ha apportato significative modifiche al D. Lgs. 
150/2009 in relazione alla gestione della performance e conseguentemente l’art. 18, Disposizioni 
transitorie e finali, stabilisce che gli enti locali adeguano i propri ordinamenti secondo quanto 
previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo n. 150 del 2009, come modificati, entro sei 
mesi dall'entrata in vigore dello stesso decreto 75/2017, ossia entro il 22 dicembre 2017; 
VISTI altresì, del medesimo D. Lgs. n. 150/2009, gli artt. 16 e 31, che individuano le norme del 
decreto stesso alle quali gli enti locali adeguano il proprio ordinamento e precisamente: 
Art. 3. Principi generali 
Art. 4. Ciclo di gestione della performance 
Art. 5. Obiettivi e indicatori 
Art. 7. Sistema di misurazione e valutazione della performance 
Art. 9. Ambiti di misurazione e valutazione della performance individuale 
Art. 15. Responsabilità dell'organo di indirizzo politico-amministrativo 
Art. 17. Oggetto e finalità 
Art. 18. Criteri e modalità per la valorizzazione del merito ed incentivazione della performance 
Art. 19. Criteri per la differenziazione delle valutazioni 
Art. 23. Progressioni economiche 
Art. 24. Progressioni di carriera 



Art. 25. Attribuzione di incarichi e responsabilità 
Art. 26. Accesso a percorsi di alta formazione e di crescita professionale 
Art. 27. Premio di efficienza 
VISTA la delibera n. 121/2010 della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l'Integrità 
delle amministrazioni pubbliche, in data 9 dicembre 2010, con la quale viene riconosciuto che l'art. 
14 " Organismo indipendente di valutazione della performance " del D. Lgs. n. 150/2009 non trova 
obbligatoria applicazione ai Comuni, stante il mancato rinvio disposto dall'art. 16, comma 2, del 
medesimo decreto, e che rientra pertanto nella discrezionalità di ciascun Comune scegliere di 
costituire o meno il nuovo organismo indipendente di valutazione oppure optare per il 
mantenimento del Nucleo di Valutazione; 
RITENUTO di procedere ad adottare norme regolamentari integrative del vigente regolamento 
degli uffici e dei servizi per adeguarlo alle disposizioni del decreto legislativo n. 150/2009 ed alle 
modifiche apportate dal D. Lgs. 74/2017 ; 
VISTO il "REGOLAMENTO PER LA PERFORMANCE allegato alla presente deliberazione, 
che costituisce integrazione e adeguamento del regolamento degli uffici e servizi ; 
DATO ATTO che il Regolamento, con relativi atti e schede, è stato sottoposto alle OO.SS. e alla 
RSU, ai sensi degli artt. 7 e 8 del CCNL 1.4.1999; 
RITENUTO di procedere alla relativa approvazione; 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
Con voti unanimi favorevoli, 

D E L I B E R A 
1) Di approvare l’allegato “Regolamento di misurazione e valutazione della performance”, 

che verrà adottato a decorrere dal 1° Gennaio 2018, costituito da nove articoli e cinque 
allegati A,B,C,D,E, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) Di Comunicare la presente deliberazione, mediante trasmissione di copia della stessa alle 
rappresentanze sindacali. 

2) Il presente Regolamento, nonché i risultati della valutazione, verranno pubblicati sul sito 
internet istituzionale nell’apposita sezione: “Trasparenza, valutazione e merito”. 

3) Di rendere, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 
4 D. Lgs. n. 267/00. 
 
 
 
 
 



 

Allegato A) 
 
La sottoscritta,  Dott.ssa Maria Luisa Calì in qualità di  Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/00 e s. m. e i., in merito alla proposta di deliberazione:“APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZION E DELLA 
PERFORMANCE (D.Lgs. n. 74/2017).” esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
      f.to  Dott.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

  
 
 
 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrrii ttttoo         
                 
    II ll   SSiinnddaaccoo                                                                                      II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

           f.to Dr.ssa Giusy Caruso                               f.to Dr.ssa Maria Luisa Calì  
                          
 

            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                                            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE       
       In ordine alla regolarità tecnica                  In ordine alla regolarità contabile  
      II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL     SSEERRVVII ZZII OO                                II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO  
          f.to      Dr. ssa Maria Luisa Calì                 =====================                         
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 01/02/2018 ( prot. n. 376 ) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: 01/02/2018          

                                      LL ’’ AAddddeett ttoo  iinnccaarr iiccaattoo   
                     f.to Reale Rosanna          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 
01/02/2018  e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo 
consiliari in data ______________________ Prot. n°________________ 

 

Data : 01/02/2018                                                II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
                                                                                       f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                       

  

 
Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 
ai sensi dell’art.134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 01/02/2018  
II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                             

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ciminà, lì __________________ 
          Il  Segretario Comunale   

               dr.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed 
opposizioni.                                                                               
 Data: _________________                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                           
 


